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Sesje Rady Powiatu w Opolu Lubelskim
XII SESJA RADY POWIATU

Powiat Opolski wesprze rozbudowę  
drogi wojewódzkiej i budowę mostu na Wiśle

31 stycznia 2012 r. Radni Powiatu Opolskiego ob-
radowali na XII sesji Rady Powiatu. Za najważniejsze 
kwestie podjęte w trakcie obrad należy uznać udziele-
nie pomocy finansowej Województwu Lubelskiemu na 
rozbudowę drogi nr 747 i budowę mostu na rzece Wiśle 
oraz dokonanie zmian w statucie Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Opolu Lubelskim.

Jedną ze spraw, które zapoczątkowały sesję była zmiana 
porządku obrad, polegająca na uzupełnieniu go o punkt 
dotyczący stanowiska Rady Powiatu wobec udzielenia 
wspomnianej pomocy finansowej Województwu Lubel-
skiemu. Po przyjęciu porządku obrad wraz z wprowa-
dzoną poprawką oraz złożeniu przez Starostę Opolskiego 
sprawozdania z pracy Zarządu Powiatu między sesjami 
i realizacji uchwał Rady Powiatu przystąpiono do proce-
dury podejmowania uchwał.

Rada Powiatu przegłosowała m.in. uchwałę w spra-
wie zmiany uchwały z dnia 30 czerwca 2006 r. w sprawie 
nadania statutu Powiatowemu Centrum Pomocy Rodzinie 
w Opolu Lubelskim. Zmiana ta związana jest z wejściem 
w życie z dniem 1 stycznia ustawy o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej. Zobowiązuje ona powiaty do 
realizacji zadań własnych z zakresu wspierania rodziny 
i systemu pieczy zastępczej, a także określa zadania zle-
cone z zakresu administracji rządowej, które także mają 
być realizowane przez powiaty. Zgodnie z ustawą zadania 
Powiatu w zakresie pieczy zastępczej Starosta wykonuje za 
pośrednictwem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. 
Wprowadzone przez powyższy akt modyfikacje pociągnęły 
za sobą konieczność uaktualnienia statutu PCPR w Opolu 
Lubelskim. Rozszerzono katalog ustaw, w oparciu o któ-
re działa Centrum poprzez dodanie do niego omawianej 
ustawy oraz uznano za przedmiot działania jednostki tak-
że zadania Powiatu z zakresu wspierania rodziny i systemu 
pieczy zastępczej. Więcej o PCPR jako o organizatorze ro-
dzinnej pieczy zastępczej można przeczytać na str. 10.

Radni Powiatu Opolskiego podjęli również następujące 
trzy inne uchwały:

− uchwałę w sprawie trybu udzielenia i rozliczenia do-
tacji, trybu i zakresu kontroli prawidłowości wykorzysty-
wania dotacji oraz terminu i sposobu rozliczenia dotacji 
z budżetu powiatu dla niepublicznych szkół ponadgimna-
zjalnych o uprawnieniach szkół publicznych w których nie 
jest realizowany obowiązek szkolny lub obowiązek nauki 
i niepublicznych poradni psychologiczno-pedagogicznych 
działających na terenie powiatu opolskiego,

− uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż 
prawa własności nieruchomości gruntowej niezabudowa-
nej położonej w Karczmiskach Pierwszych będącej w zaso-
bach Powiatu Opolskiego,

− uchwałę w sprawie przyjęcia sprawozdania z działal-
ności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za rok 2011.

W dalszej części obrad Rada zajęła stanowisko w spra-
wie udzielenia pomocy finansowej Województwu Lubel-
skiemu na rozbudowę drogi wojewódzkiej nr 747 oraz bu-
dowę mostu na rzece Wiśle. Uzupełnienie porządku obrad 
o punkt dotyczący powyższej inwestycji, jak uzasadniał 
Starosta Opolski, wiązało się z zawartym w poprzedniej 
kadencji porozumieniem między Województwem Mazo-
wieckim, Województwem Lubelskim oraz samorządami 
powiatów i gmin zaangażowanymi w realizację przedsię-
wzięcia. Rada Powiatu w Opolu Lubelskim złożyła wów-
czas deklarację współpracy, udziału w powyższej inwesty-
cji i udzielenia pomocy finansowej w wysokości 1 mln zł 
w latach 2011/2012. 

Starosta wyjaśniał, iż w styczniu bieżącego roku Zarząd 
Województwa Lubelskiego zwrócił się do Rady Powiatu 
w Opolu Lubelskim z prośbą, aby zadeklarowana pomoc 
została zaplanowana w budżecie Powiatu na lata później-
sze – 2013/2014. Wniosek ten uzasadniany był przesunię-
ciem terminu realizacji inwestycji, a także koniecznością 
złożenia wniosku o dofinansowanie przez Zarząd Woje-
wództwa Lubelskiego i zapewnienia przez niego środków 
w wieloletniej prognozie finansowej. Podczas obrad Radni 
przychylnie ustosunkowali się do prośby Zarządu Woje-
wództwa i przyjęli stanowisko, w którym Rada uznaje po-
wyższą inwestycję za kluczową dla rozwoju gospodarki po-
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wiatu i zobowiązuje Zarząd Powiatu w Opolu Lubelskim 
do zawarcia porozumienia z Województwem Lubelskim 
oraz ujęcia kwoty 500.000 zł w budżecie na 2013 r. i takiej 
samej kwoty w budżecie na rok 2014.

Zagadnieniem poruszanym przez Radę Powiatu na 
XII sesji było ponadto przyjęcie sprawozdania z wysoko-
ści średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych 
stopniach awansu zawodowego w szkołach prowadzonych 
przez Powiat Opolski.

XIII SESJA RADY POWIATU
Bezpieczeństwo pożarowe i zmiany  
w kształceniu ponadgimnazjalnym

Na XIII sesji Rady Powiatu Radni zebrali się niespeł-
na miesiąc później, 28 lutego 2012 r., zajmując się m.in. 
stanem bezpieczeństwa pożarowego na terenie powiatu 
opolskiego oraz zmianami w szkolnictwie ponadgimna-
zjalnym, które polegały na przekształceniach w 11 szko-
łach i likwidacji Internatu w Kluczkowicach z Zespołu 
Szkół Zawodowych w Opolu Lubelskim. 

Po przedstawieniu przez Starostę Opolskiego sprawoz-
dania z pracy Zarządu Powiatu między sesjami i realizacji 
uchwał Rady Powiatu przystąpiono do dyskusji nad In-
formacją Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 
Pożarnej w Opolu Lubelskim dotyczącą stanu bezpieczeń-
stwa pożarowego na terenie powiatu w 2011 r. Starosta wy-
soko ocenił pracę Komendy Powiatowej PSP i pozytywnie 
odniósł się do stanu bezpieczeństwa w powiecie. Zwrócił 
również uwagę na pozyskane z różnych źródeł środki fi-
nansowe przeznaczone na zakup sprzętu strażackiego 
oraz włączenie 13 jednostek OSP do Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego. Zaznaczył jednak, iż mimo pra-
widłowego działania Komendy niezbędne jest jej dalsze 
finansowe wsparcie, a przy tym istnieje szansa na otrzyma-
nie dotacji w wysokości kilkuset tysięcy zł z przeznacze-
niem na zakup samochodu bojowego.

Zagadnienia bezpieczeństwa pożarowego były także 
okazją do poruszenia problemu wypalania traw na obsza-
rze powiatu. Komendant Powiatowy PSP st. bryg. Marek 
Gogół wskazał na znaczne trudności w udokumentowaniu 
i udowodnieniu, kto był sprawcą podpalenia. Przypomniał 
również o podejmowanych dotychczas przez PSP działa-
niach zmierzających do karania osób wypalających trawę, 
np. poprzez utratę dopłat bezpośrednich wypłacanych 
przez ARiMR i zwrócił uwagę na częstość podejmowania 
tej problematyki na różnych spotkaniach, m.in. zebraniach 
wiejskich.

W dalszej części sesji przyjęto uchwałę w sprawie wpro-
wadzenia zmian w budżecie powiatu na 2012 r. Uchwała ta 
została wcześniej pozytywnie zaopiniowana przez Komisję 
Planu, Budżetu i Promocji Powiatu, a dotyczy m.in. zwięk-
szenia dochodów Powiatu o kwotę 828.030 zł.

Kolejnym ważnym punktem porządku obrad było przy-
jęcie szeregu uchwał dotyczących spraw oświatowych. Jako 
pierwsza została przegłosowana uchwała o zamiarze likwi-
dacji Internatu w Kluczkowicach Zespołu Szkół Zawodo-
wych w Opolu Lubelskim. W uzasadnieniu do uchwały 

wskazano, że zamiar likwidacji Internatu podyktowany 
jest niewielkim stopniem jego wykorzystania z uwagi na 
małe zainteresowanie uczniów. Obiekt przeznaczony jest 
dla ponad 100 osób, natomiast zamieszkuje go obecnie 18 
uczniów. Stały spadek liczby mieszkańców utrzymuje się 
od kilku lat, nie jest zjawiskiem tymczasowym. Koszty za-
trudnienia kilkunastu osób i utrzymania Internatu prze-
kraczają ponad trzykrotnie otrzymywaną na ten cel sub-
wencję oświatową, a zatem dalsze utrzymywanie obiektu 
nie znajduje ekonomicznego uzasadnienia. Internat będzie 
działał do 31 sierpnia 2012 r. 

Starosta Opolski następująco odniósł się do kwestii wy-
korzystania budynku po zlikwidowanym Internacie: „Nie 
ma jeszcze ostatecznej decyzji odnośnie zagospodarowa-
nia budynku po Internacie i zgłaszane są różne propozycje. 
(…) Na pewno likwidacja Internatu jest dużym problemem 
dla osób w nim zatrudnionych. Pani Dyrektor ZSZ została 
upoważniona przez Zarząd do przeprowadzenia rozmów 
z pracownikami Internatu i do przedstawiania im pojawia-
jących się propozycji innej działalności. Chcielibyśmy, aby 
pracownicy zdecydowali się na prowadzenie jakiejś dzia-
łalności, np. usługowej. Wówczas budynek mógłby zostać 
im wydzierżawiony albo użyczony i w dalszym ciągu nale-
żałby do Szkoły, pozostając w zasobie Powiatu.”

Pozostałe uchwały Rady Powiatu obejmujące zagadnie-
nia oświatowe związane są z ustawą z dnia 19 sierpnia 2011 
r. o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz niektórych in-
nych ustaw. Powyższa ustawa wprowadza istotne zmiany 
w kształceniu polegające na rezygnacji z utrzymania takich 
szkół jak uzupełniające licea ogólnokształcące, technika 
uzupełniające, zasadnicze szkoły zawodowe dla dorosłych 
i technika dla dorosłych. Dorośli w formach szkolnych 
będą mogli zatem uczyć się jedynie w szkołach policeal-
nych i liceach ogólnokształcących dla dorosłych. Wprowa-
dzane zmiany uzasadniane są przekształceniami na ryn-
ku pracy po wejściu Polski do Unii Europejskiej. Ustawa 
dopuszcza jednocześnie możliwość przekształcenia likwi-
dowanych szkół w licea ogólnokształcące dla dorosłych. 
W odniesieniu do przedstawionych powyżej zmian Rada 
Powiatu podjęła uchwały o przekształceniu takich szkół 
jak Uzupełniające Liceum Ogólnokształcące w Chodlu, 
Uzupełniające Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych 
w Chodlu, Uzupełniające Technikum w Chodlu, Techni-
kum Uzupełniające dla Dorosłych w Chodlu, Technikum 
dla Dorosłych w Opolu Lubelskim, Uzupełniające Techni-
kum Żywienia i Gospodarstwa Domowego w Opolu Lu-
belskim oraz Technikum Uzupełniające w Opolu Lubel-
skim w licea ogólnokształcące dla dorosłych.

Omawiana ustawa nakłada ponadto na organ prowa-
dzący obowiązek przekształcenia dotychczasowych zasad-
niczych szkół zawodowych o okresie nauczania krótszym 
niż 3 lata w trzyletnie zasadnicze szkoły zawodowe. Radni 
Powiatu Opolskiego podjęli zatem uchwały o przekształ-
ceniu zasadniczych szkół zawodowych w Chodlu, Opolu 
Lubelskim i Poniatowej oraz Zasadniczej Szkoły Zawodo-
wej nr 1 w Karczmiskach, które dotychczas były dwuletnie 
w szkoły o trzyletnim cyklu kształcenia.

Elżbieta Lejwoda
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na odbudowę zniszczonych 
dróg i mostów po powodzi5,3 mln zł

Lubelszczyźnie przyznano ponad 27 mln zł na odbudo-
wę po powodziach, które nawiedziły nasz region w 2010 r. 
Dzięki tym środkom samorządy będą mogły wyremonto-
wać drogi, mosty i budynki komunalne.

37 samorządów otrzymało środki finansowe. Wysokość 
środków  zależna była od skali zniszczeń. Najwyższą pro-
mesę  4,5 mln zł otrzymał Powiat Opolski. Przyznane przez 
Ministerstwo promesy są kontynuacją likwidacji szkód 
wyrządzonych przez powódź. W ramach czterech zadań 
Powiat Opolski dokona remontów, odbudowy i przebu-
dowy dróg powiatowych. Odbudowany zostanie przepust 
w ciągu drogi Szczekarków – Kosiorów –  Trzciniec. Prze-
budowany zostanie most na rzece Wrzelówce na drodze 
Wilków – Majdany –  Zakrzów – Janiszów. Dofinansowa-
nie przeznaczone będzie także na remont drogi powiatowej 
Wilków – Zagłoba – Łaziska w miejscowościach Zagłoba, 
Wrzelów, Niedźwiada Duża i Łaziska.

Odbudowane zostaną także uszkodzone przez powódź 
dwa mosty, m.in. most kolejki wąskotorowej w miejsco-

wościach Wilków i Urządków. W wyniku wcześniejszej 
promesy z Funduszu Solidarności Unii Europejskiej Po-
wiat otrzymał 800 tys. zł na remont drogi Wilków – Wólka 
Polanowska – Karczmiska. Łączna dotychczasowa pomoc 
Rządu dla Powiatu Opolskiego przyznana na usuwanie 
skutków powodzi z 2010 r. osiągnęła już kwotę 21 mln 
800 tys. zł.

Aneta Dąbrowska

Zmiana na stanowisku Komendanta 
Powiatowego Policji w Opolu Lubelskim

Mł. insp. Ryszard Szklarz zastąpił podinsp. Marka 
Wronę na stanowisku Komendanta Powiatowego Poli-
cji w Opolu Lubelskim. Dotychczasowy Komendant po 
3 latach pracy w Opolu Lubelskim został przeniesiony 
na stanowisko Komendanta Powiatowego Policji w Lu-
bartowie.

W uroczystości pożegnania podinsp. Marka Wrony 
i przekazania obowiązków, która odbyła się 17 stycznia 
wzięli udział m.in. Zastępca Lubelskiego Komendanta Wo-
jewódzkiego Policji insp. Jacek Buczek, Wicestarosta Opol-
ski Janusz Gąsior, Komendant Powiatowy PSP st. bryg. 
Marek Gogół i Dyrektor Zakładu Karnego płk Zbigniew 
Drożyński. Obecni byli również burmistrzowie i wójtowie 

W siedzibie Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Sta-
nisław Rakoczy i Wojewoda Lubelski Jolanta Szołno-Koguc wręczyli promesy na usuwanie skutków klęsk żywioło-
wych. Promesę taką odebrał osobiście Starosta Opolski Zenon Rodzik.

Pożegnanie dotychczasowego Komendanta podinsp. Marka Wrony
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Panie Komendancie, powołanie na stanowisko szefa opolskiej 
Policji jest dla Pana równoznaczne z powrotem w znane okoli-
ce. Czy jest Pan zadowolony z zaistniałego przeniesienia?

Powołanie na stanowisko Komendanta Powiatowego 
Policji w Opolu Lubelskim jest dla mnie osobiście dużym 
wyróżnieniem i oczywiście zawodowym awansem. Więk-
szość swojej ponad 20-letniej służby, którą rozpocząłem 
w 1991 r. pełniłem w Komendzie w Opolu Lubelskim. 
Przez wiele lat byłem pracownikiem wydziału kryminal-
nego. Od 1999 r. do 2002 r. sprawowałem funkcję Zastępcy 
Komendanta Komisariatu w Poniatowej, po czym do 2008 
r. zajmowałem stanowisko Komendanta tej jednostki. 
W trakcie służby na stanowisku Komendanta Komisariatu 
IV w Lublinie przystąpiłem do procedury kwalifikacyjnej 
na stanowisko Komendanta Powiatowego i po pozytyw-
nym jej przejściu zostałem powołany do pełnienia obecnej 

funkcji. Powołanie to stanowi dla mnie duże wyróżnienie, 
ale jednocześnie jest bardzo ważnym wyzwaniem.

Zapewne okres począwszy od objęcia nowego stanowiska 
był dla Pana bardzo pracowity. Czy poznał Pan już specyfikę 
tutejszego środowiska i sposób funkcjonowania Komendy Po-
wiatowej w Opolu Lubelskim?

Z uwagi na wcześniejszą, długoletnią służbę w Komen-
dzie Powiatowej w Opolu Lubelskim. Nie jest mi obca 
charakterystyka tego terenu i sposób funkcjonowania Ko-
mendy. Ponieważ jako Komendant Komisariatu w Ponia-
towej odpowiadałem za ład, porządek i bezpieczeństwo 
mieszkańców z terenu gminy i miasta Poniatowa oraz 
gmin Chodel i Karczmiska dobrze zapoznałem się z dzia-
łaniem Policji na znacznym obszarze powiatu opolskiego, 
jak również występującymi tutaj zagrożeniami.

Wywiad z Komendantem Powiatowym Policji 
w Opolu Lubelskim mł. insp. Ryszardem Szklarzem

gmin z terenu powiatu, policjanci i pracow-
nicy komórek organizacyjnych Komendy Po-
wiatowej Policji w Opolu Lubelskim.

Podziękowania za pełną zaangażowania 
pracę na rzecz poprawy bezpieczeństwa w po-
wiecie złożył odchodzącemu Komendantowi 
w imieniu Zarządu Powiatu w Opolu Lubel-
skim Wicestarosta Opolski oraz zaproszeni 
goście. Pełnienie obowiązków Komendan-
ta Powiatowego Policji do czasu powołania 
nowej osoby na to stanowisko powierzono 
Zastępcy Komendanta mł. insp. Tomaszowi 
Zdyblowi.

Uroczystego wprowadzenia mł. insp. Ry-
szarda Szklarza na stanowisko Komendanta 
Powiatowego Policji dokonał 21 lutego Lu-
belski Komendant Wojewódzki Policji insp. 
Igor Parfieniuk w obecności władz powiatu, 
zaproszonych gości oraz policjantów i pra-
cowników jednostki.

Ceremonia rozpoczęła się od meldunku złożonego 
Lubelskiemu Komendantowi Wojewódzkiemu, który na-
stępnie zabrał głos prezentując sylwetkę nowego Komen-
danta Powiatowego Policji w Opolu Lubelskim mł. insp. 
Ryszarda Szklarza. Jednocześnie życzył mu dużo sukcesów 
na nowym stanowisku. Starosta Opolski Zenon Rodzik 
wyraził nadzieję, że dalsza współpraca z Policją będzie na 
równie wysokim poziomie jak dotychczas, życząc nowemu 
Komendantowi mnóstwa sukcesów i zadowolenia z pracy. 
Mł. insp. Ryszard Szklarz wyraził nadzieję, że dalsza do-
bra praca funkcjonariuszy i pracowników Komendy, do-
bre współdziałanie z innymi służbami i instytucjami oraz 
współpraca ze społeczeństwem pozwoli na uzyskanie jesz-

cze lepszych wyników w procesie zapobiegania przestęp-
stwom oraz ich wykrywaniu. 

Nowo powołany Komendant jest absolwentem Wy-
działu Politologii Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej 
w Lublinie. Pracę w Policji rozpoczął jako funkcjonariusz 
Wydziału Prewencji. W kolejnych latach służby  pracował 
w Zespole do Walki z Przestępczością Gospodarczą, Ze-
spole Dochodzeniowo-Śledczym oraz sprawował funkcję 
Zastępcy Komendanta Komisariatu Policji w Poniatowej, 
Komendanta Komisariatu Policji w Poniatowej i Komen-
danta Komisariatu IV w Lublinie. Wolny czas spędza roz-
wijając swoje historyczne zainteresowania oraz aktywnie 
uprawiając sport.

Aneta Dąbrowska

Uroczyste wprowadzenie na stanowisko mł. insp. Ryszarda Szklarza
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Jakie są najważniejsze różnice pomiędzy Pana po-
przednią pracą w środowisku lubelskim, a obecną 
na terenie naszego powiatu? 

Pracując na stanowisku Komendanta Komi-
sariatu IV w Lublinie odpowiadałem za bezpie-
czeństwo na obszarze LSM, Wieniawy, Miastecz-
ka Akademickiego i części Śródmieścia. Teren 
ten charakteryzuje się obecnością czterech du-
żych uczelni: UMCS, KUL, Uniwersytetu Przy-
rodniczego i Politechniki Lubelskiej, a co za tym 
idzie stanowi znaczne skupisko ludzi młodych. 
Występuje tam ponadto wiele banków, innych 
instytucji finansowych oraz centrów handlo-
wych. Ze specyfiką tego obszaru wiąże się zatem 
wiele zagrożeń, w tym m.in. przestępczość go-
spodarcza, kradzieże i rozboje. Pełnienie służby 
na wspomnianym stanowisku charakteryzowało 
się również koniecznością współpracy z uczel-
niami wyższymi oraz dbaniem o bezpieczeń-
stwo imprez masowych organizowanych przede 
wszystkim w ramach Juwenaliów. W trakcie 
pracy miałem również możliwość współpra-
cy z innymi służbami, takimi jak Straż Miejska 
i Żandarmeria Wojskowa. W powiecie opolskim, 
mimo że obejmuje on obszar miejsko-wiejski, 
w dużej mierze mamy do czynienia z problema-
mi podobnymi do tych, które występują w lubel-
skim, typowo miejskim, środowisku. Większość zagrożeń 
jest bardzo zbliżona, również są przestępstwa kryminalne, 
gospodarcze, przemoc domowa, ale także wiele zdarzeń 
w ruchu drogowym. 

Jak ocenia Pan funkcjonowanie Policji w powiecie opolskim? 
Jakie są jej mocne strony i z jakimi zmaga się trudnościami? 

Swoją służbę w Komendzie rozpocząłem 16 lutego, czy-
li niewiele ponad miesiąc temu. Okres czasu, jaki spędzi-
łem na stanowisku Komendanta jest zbyt krótki, aby móc 
dokonywać podsumowań i wystawiać jakiekolwiek oceny. 
Na bieżąco analizuje występujące zagrożenia. Jedynym, co 
mogę powiedzieć na tym etapie pracy jest to, że według 
mnie największym kapitałem tej jednostki są ludzie, pra-
cownicy Komendy.

Jakie są Pana główne priorytety związane z nowym stanowi-
skiem? 

Pełniąc funkcję Komendanta szczególną uwagę chcę 
poświęcić profilaktyce, zapobieganiu przestępstwom. 
Prewencja kryminalna to m.in. realizowanie działań 
profilaktycznych w szkołach, prowadzenie współpracy 
z dyrekcjami szkół w zakresie rozpoznawania nieletnich 
zagrożonych demoralizacją, a także zwalczanie patolo-
gii społecznych, w szczególności alkoholizmu, przemocy 
i narkomanii. Bardzo istotna jest również obecność służb 
prewencyjnych w miejscach szczególnie zagrożonych, sta-
ła, korzystna współpraca z samorządami oraz poprawa 
bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Celem nadrzędnym 
wszystkich powyższych działań jest zwiększenie społecz-

nego poczucia bezpieczeństwa wśród mieszkańców po-
wiatu opolskiego.

Z jakimi instytucjami chciałby Pan współpracować kierując 
Komendą Powiatową Policji? Jakie wspólne inicjatywy mogą 
być podejmowane w ramach tej współpracy?

Liczę na udaną współpracę z samorządem powiato-
wym i samorządami gminnymi, a także z PCPR oraz 
miejskimi i gminnymi ośrodkami pomocy społecznej 
w zakresie m.in. przeciwdziałania przemocy domo-
wej i demoralizacji. Policja będzie brać aktywny udział 
w powoływanych przez burmistrzów i wójtów zespołach 
interdyscyplinarnych, zgodnie z ustawą o przeciwdziała-
niu przemocy w rodzinie. Z pewnością będziemy także 
współpracować z gminnymi komisjami ds. rozwiązywa-
nia problemów alkoholowych, PCPR, radami osiedli i ra-
dami sołeckimi, a także wieloma innymi organizacjami 
i instytucjami. Będę zwracał się również do samorządów 
o przekazywanie środków finansowych na pełnienie służb 
ponadnormatywnych przez policjantów pełnionych na te-
renie miast Opole Lubelskie i Poniatowa w formie patroli 
pieszych. Dzięki temu możliwe będzie zwiększenie liczby 
funkcjonariuszy patrolujących ulice.

Dziękuję za rozmowę i życzę dużo satysfakcji z pracy na no-
wym stanowisku oraz wielu sukcesów zarówno w życiu zawo-
dowym jak i osobistym.

Z Komendantem Powiatowym Policji w Opolu 
Lubelskim mł. insp. Ryszardem Szklarzem rozmawiała 

Elżbieta Lejwoda.
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Przegląd wałów przeciwpowodziowych

W dniu 21 marca  odbyła się wizytacja wałów prze-
ciwpowodziowych, w której udział wzięli Marszałek 
Województwa Lubelskiego Krzysztof Hetman, Wice-
marszałek Sławomir Sosnowski, Wojewoda Lubelski 
Jolanta Szołno–Koguc, Starosta Opolski Zenon Rodzik, 
Starosta Kraśnicki Tadeusz Wojtak, wójtowie i burmi-
strzowie nadwiślańskich gmin, Dyrektor Wojewódzkie-
go Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych Stanisław 
Jakimiuk oraz Wicedyrektor Andrzej Pichla, Wicepre-
zes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej Lucjan Orgasiński. 

Wiosenny przegląd wałów i urządzeń przeciwpowo-
dziowych dotyczył terenu podległego Lubelskiemu  Zarzą-
dowi Melioracji i Urządzeń Wodnych. Kontrola rozpoczę-
ła się w Annopolu. Urzędnicy odwiedzili także magazyn 
w Opolu Lubelskim, a wizytację zakończyli w powiecie 
puławskim. 

Przegląd dotyczył zarówno technicznego stanu obwało-
wań, jak i zaopatrzenia lokalnych magazynów przeciwpo-
wodziowych. 

Władze województwa lubelskiego dobrze oceniły stan 
infrastruktury przeciwpowodziowej oraz postęp prac na 
nadwiślańskich wałach. W latach 2010-2011 na prace re-
montowe wydano 100 mln zł. W 2010 r. wykonano 12 za-
dań, a w 2011 r. wykonano 15 zadań. 

Przede wszystkim była to modernizacja wałów najbar-
dziej zniszczonych przez powódź w 2010 r. i umocnienie 
tych najsłabszych. Za te pieniądze zostało zmodernizowa-
nych 13 km wałów głównych i 6 km wstecznych. Wyko-
nano wały opaskowe i odbudowano przerwane wały m.in. 
w Zastowie Polanowskim. W 2011 r.:

- zmodernizowano wał główny o długości 11 km 235 m 
(Dolina Janiszowska, Dolina Opolska, Dolina Puławsko-
Parchacko-Bochotnicka, Dolina Gołębska),

- zmodernizowano wały wsteczne o długości 5 km 985 
m (Dolina Janiszowska, Dolina Opolska).

Wydatkowano na powyższe przedsięwzięcia kwotę 55 

926 939,53 zł. Środki finansowe na realizacje tych zadań 
pozyskano z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
i Programu Górna Wisła.

W latach 2012 - 2013 planuje się realizację 5 zadań:
- modernizacja wału głównego o długości 13 km 975 m 

(Dolina Opolska, Dolina Puławsko-Parchacko-Bochotnic-
ka, Dolina Gołębska, Dolina Stężycka),

- modernizacja wału wstecznego o długości 1 km 625 m 
(Dolina Opolska).

Zaplanowano na powyższe przedsięwzięcia kwotę 73 
274 747,00 zł. Środki finansowe na realizację tych zadań 
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pozyskano z Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich.

Po roku 2013 zaplanowano do realizacji 7 zadań:
- modernizacja wału głównego o długości 32 km 

725 m (Dolina Świeciechowska, Dolina Józefowska, 
Dolina Opolska, Dolina Stężycka),

- modernizacja wałów wstecznych o długości 9 
km 142 m (Dolina Józefowska, Dolina Stężycka). Na 
realizację powyższych zadań przewiduje się kwotę 
182 506 500,00 zł.

Aneta Dąbrowska

Na Konwencie o ubezpieczeniach szpitali

W gronie tych ostatnich znaleźli się Wicewoje-
woda Lubelski Marian Starownik i Marek Wójcik 
przedstawiciel Związku Powiatów Polskich. Pod-
czas Konwentu debatowano m.in. nad współpra-
cą Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego z samo-
rządami powiatowymi. Starostwie zapoznali się 
także z  informacją dotyczącą uzgodnień Związ-
ku Powiatów Polskich z Ministerstwem Zdrowia 
w sprawie zasad zawierania dobrowolnych ubez-
pieczeń szpitali z tytułu „zdarzeń medycznych” 
i z rozwiązaniami prawnymi dotyczącymi funk-
cjonowania służby zdrowia. 

Uczestnicy Konwentu wysłuchali wystąpienia 
Marka Wójcika przedstawiciela Związku Powia-
tów Polskich.  

Zgodnie z przepisami, które obowiązują od 1 
stycznia m.in. szpitale powiatowe mają obowią-
zek zawierać umowy ubezpieczeniowe. W prak-
tyce decydują się na nie tylko nieliczne placówki, 
ponieważ takie ubezpieczenia oferuje na razie 
jedna firma, a proponowane przez nią stawki są 
dla szpitali zbyt wysokie. Nawet w przypadku 
niewielkich SP ZOZ-ów chodzi o roczną składkę 
sięgającą od kilkuset tysięcy złotych do ponad 1 
miliona, co w i tak trudnej sytuacji placówek me-
dycznych jest nie do przyjęcia. Dlatego samorzą-
dowcy z całej Polski apelowali do ministerstwa 
o zmianę przepisów tak, by ubezpieczenia były 
dobrowolne, a nie obowiązkowe. 

Jak poinformował Marek Wójcik, podczas 
ostatnich rozmów przedstawiciele resortu zdro-
wia  zadeklarowali, że wprowadzą takie zmiany od czerw-
ca, tak by mogły one obowiązywać od 1 lipca tego roku. 
Projekt założeń do ustawy o działalności leczniczej, który 
przygotowało Ministerstwo Zdrowia zakłada, że szpitale 

nie będą miały obowiązku wykupywania ubezpieczenia 
od zdarzeń medycznych. W przypadku braku polisy peł-
ną odpowiedzialność będą ponosiły szpitale. Ministerstwo 
Zdrowia podkreśla, że takie rozwiązanie pozostawia pod-

W dniu 12 marca br. w Lublinie odbyło się posiedzenie Konwentu Powiatów Województwa Lubelskiego. Go-
spodarzem i współorganizatorem spotkania był Starosta Lubelski i jednocześnie Przewodniczący Konwentu Paweł 
Pikula. W posiedzeniu Konwentu uczestniczyli Starostowie powiatów z terenu Województwa Lubelskiego oraz za-
proszeni goście. 
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miotowi prowadzącemu szpital swobodę w podejmowaniu 
decyzji, czy odpowiedzialność wobec pacjentów będzie 
ponosiła lecznica, czy ubezpieczyciel.

Na zakończenie Konwentu Przewodniczący Paweł Pi-
kula Starosta Lubelski podsumował dotychczasowe wystą-
pienia, proponując jednocześnie Starostom przyjęcie kilku 
stanowisk Konwentu w najbardziej kluczowych tematach 
omówionych w trakcie obrad. Starostowie poparli propo-
zycje utworzenia własnego, ogólnopolskiego towarzystwa 

ubezpieczeń wzajemnych, które zajmowałoby się świad-
czeniem tego typu usług dla jednostek samorządowych. 
W ten sposób wytworzy się konkurencję na rynku ubez-
pieczeń i w konsekwencji doprowadzi do znacznego obni-
żenia składek. Szczegóły tej propozycji mają być przedmio-
tem obrad najbliższego Zgromadzenia Ogólnego Związku 
Powiatów Polskich, które odbędzie się w kwietniu.

Aneta Dąbrowska

PCPR w Opolu Lubelskim organizatorem 
rodzinnej pieczy zastępczej

W związku z wejściem w życie z dniem 1 stycznia 
2012 r. ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (Dz.U. Nr 149, poz. 887 z późn. zm.), Staro-
sta Opolski Zarządzeniem Nr 49/2011 z dnia 16 grudnia 
2011 r. wyznaczył Powiatowe Centrum Pomocy Rodzi-
nie w Opolu Lubelskim na organizatora rodzinnej pie-
czy zastępczej.

Do zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej na-
leży w szczególności:

1. Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia 
funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej 
niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziec-
ka;

2. Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia 
funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego 
domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyj-
nych;

3. Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnie-
nia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej 
typu rodzinnego, rodziny zastępczej lub prowadzenia ro-
dzinnego domu dziecka;

4. Zapewnienie pomocy i wsparcia osobom sprawują-
cym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach 
grup wsparcia oraz rodzin pomocowych;

5. Organizowanie dla rodzin zastępczych oraz prowa-
dzących rodzinne domy dziecka pomocy wolontariuszy;

6. Prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawu-
jących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci 
umieszczonych w pieczy zastępczej;

7. Zapewnienie pomocy prawnej osobom sprawują-
cym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie 
prawa rodzinnego;

8. Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci prze-
bywających w rodzinnej pieczy zastępczej, a także rodziny 
zastępczej oraz prowadzącego rodzinny dom dziecka; 

9. Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji 
o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną w celu poszu-
kiwania dla nich rodzin przysposabiających;

10.  Organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypad-
ku gdy rodzina zastępcza albo prowadzący rodzinny dom 

dziecka okresowo nie może sprawować opieki, w szczegól-
ności z powodów zdrowotnych lub losowych albo zaplano-
wanego wypoczynku;

11. Współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szcze-
gólności z ośrodkiem pomocy społecznej, sądami i ich 
organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, 
podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami 
wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi.

Nowa ustawa o wspieraniu rodziny  i systemie pieczy 
zastępczej kładzie szczególny nacisk na pracę z rodziną 
naturalną, wsparcie dla rodzin zastępczych i adopcyjnych. 
Przewiduje stworzenie sieci rodzin wspierających i pomo-
cowych, a także wzmocnienie rodzin w wypełnianiu funk-
cji opiekuńczo-wychowawczych poprzez pracę z asysten-
tem rodziny na poziomie gminy oraz koordynatorem do 
spraw pieczy zastępczej na szczeblu powiatu. 

Rodziny zastępcze, które posiadają staż funkcjonowa-
nia mniejszy niż 3 lata objęte zostaną opieką koordyna-
tora rodzinnej pieczy zastępczej, do którego zadań należy                     
w szczególności:

1. Udzielanie pomocy rodzinom zastępczym i prowa-
dzącym rodzinne domy dziecka w realizacji zadań wynika-
jących z pieczy zastępczej;

2. Przygotowanie, we współpracy z asystentem rodzi-
ny i odpowiednio rodziną zastępczą lub prowadzącym ro-
dzinny dom dziecka, planu pomocy dziecku;

3. Pomoc rodzinom zastępczym oraz prowadzącym 
rodzinne domy dziecka w nawiązaniu wzajemnego kon-
taktu;

4. Zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzą-
cym rodzinne domy dziecka dostępu do specjalistycznej 
pomocy dla dzieci, w tym psychologicznej, reedukacyjnej                                
i rehabilitacyjnej;

5. Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji 
o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną;

6. Udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom 
rodzinnych form pieczy zastępczej.

Krystyna Piłat
Dyrektor PCPR w Opolu Lubelskim
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Starosta Opolski Prezesem 
Zarządu Powiatowego ZOSP RP

Starosta Opolski Zenon Rodzik po raz kolejny zo-
stał Prezesem Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP 
RP w Opolu Lubelskim. Wybory nowych władz odbyły 
się 14 stycznia podczas Zjazdu Oddziału Powiatowego 
ZOSP RP.

Pięcioletnią działalność podsumowywali szefowie od-
działów gminnych, delegaci i zaproszeni goście. Wśród 
nich znaleźli się: Prezes Zarządu Wojewódzkiego ZOSP 
RP dh Marian Starownik, Wiceprezes Zarządu Wojewódz-
kiego ZOSP RP Poseł na Sejm RP dh Jan Łopata, Zastępca 
Lubelskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP mł. bryg. 
Gustaw Włodarczyk, Komendant Powiatowy PSP st. bryg. 
Marek Gogół, Dyrektor 
Biura Zarządu Wojewódz-
kiego ZOSP RP w Lublinie 
dh Tadeusz Szyszko. 

Wybór nowych władz, 
podsumowanie mijającej, 
pięcioletniej kadencji oraz 
wręczenie medali najbar-
dziej zasłużonym człon-
kom to główne punkty ob-
rad Powiatowego Zjazdu 
Ochotniczych Straży Po-
żarnych. Miniona kaden-
cja upłynęła pod znakiem 
wyposażenia jednostek 
OSP w nowoczesny sprzęt 
specjalistyczny na cele 
obrony przeciwpożarowej 
i inwestycje w zakresie bu-
dowy i remontów remiz 
strażackich. 

St rażac y-o chot nic y 
w ciągu ostatnich pięciu 
lat aktywnie uczestniczyli 
w kursach i szkoleniach. Druhowie z powiatu opolskiego 
angażowali się w pomoc dla lokalnej społeczności. Bra-
li udział w akcji ratowniczej podczas powodzi w 2010 r. 
i przy usuwaniu jej skutków. 

Zjazd strażacki  był również okazją do wręczenia odzna-
czeń i medali. Najwyższym odznaczeniem  strażackim – 
„Złotym Znakiem Związku” uhonorowani zostali dh Józef 
Ruta i dh Stanisław Włodek. Dodatkowo Brązowymi Me-
dalami „Za Zasługi dla Pożarnictwa” zostały uhonorowane 
Pani Krystyna Sołdek, Pani Iwona Giza i Pan Dariusz Łach. 
Dyplomy podziękowania wręczono ustępującym człon-
kom Zarządu i Komisji Rewizyjnej. Po przeprowadzonych 
wyborach nowe władze ukształtowały się następująco:

Zarząd Oddziału Powiatowego ZOSP RP:
Prezes – Zenon Rodzik,
Wiceprezesi  –  Dariusz Wróbel, Grzegorz 

Kapica, Marek Gogół,
Skarbnik  – Andrzej Balas,
Sekretarz  – Dariusz Łach.

Komisja Rewizyjna Oddziału Powiatowego ZOSP RP:
Przewodniczący  – Tadeusz Wójcik,
Wiceprzewodniczący – Stanisław Madejek,
Sekretarz  – Seweryn Świątek.

Aneta Dąbrowska
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Zgodnie z statutem Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych na 
terenie powiatu opolskiego zakoń-
czyła się kampania sprawozdawcza 
w stowarzyszeniach, jakimi są OSP. 
Na Walnych Zebraniach Sprawoz-
dawczych strażacy podsumowali 
działalność za rok ubiegły oraz na-
kreślili plany działania i plany finan-
sowe na rok bieżący.

Na terenie powiatu funkcjonuje 771  
jednostek OSP. Ochotnicze Straże Po-
żarne na terenie powiatu opolskiego 
są jednostkami terenowymi: 66 spo-
śród nich jest typu „S”2 , zaś pozostałe 
12 jest typu „M”3 . 13 jednostek włą-
czonych jest do Krajowego Systemu 
Ratowniczo- Gaśniczego. Na 77 jed-
nostek OSP w powiecie, 69 jednostek 
jest zarejestrowanych w Krajowym 
Rejestrze Sądowym, 67 jednostek po-

siada REGON, a 57 jednostek posiada 
NIP.  

Ogółem w naszym powiecie 
w Ochotniczych Strażach Pożar-
nych zrzeszonych jest 2703 członków 
(w tym 124 druhny i 2579 druhów). 
2274 druhów jest w wieku od 18 do 
65 lat, natomiast 305 druhów ma po-
wyżej 65 lat. Członkowie wspierający 
stanowią 8,54% (231 druhów) ogółu 
członków OSP, natomiast członkowie 
honorowi 6,95% (188) ogółu człon-
ków OSP.

W powiecie opolskim funkcjonuje 
5 Kobiecych Drużyn Pożarniczych, 
skupiających łącznie 59 członkiń. Po-
nadto funkcjonuje 29 Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych (MDP), w któ-
rych działa 244 członków (86 dziew-
cząt, 158 chłopców).

Z chwilą zmiany w 2009 roku usta-

wy o ochronie przeciwpożarowej, 
a dokładnie zapisów art. 32 ust. 3b, 
samorządy uzyskały możliwość dofi-
nansowania jednostek ochotniczych 
straży pożarnych w postaci dotacji.

W 2010 roku Powiat Opolski do-
finansował, ze środków budżetu Po-
wiatu, w ten sposób 7 jednostek OSP 
włączonych do Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego na łączną 
kwotę 82.000 zł. Środki te zostały 
przeznaczone m.in. na zakup samo-
chodu terenowego do transportu łodzi 
motorowej, wykonania docieplenia 
i elewacji budynku strażnicy, budowę 
garażu na łódź ratowniczo-patrolową 
czy też zakup wyposażenia do łodzi.

W roku 2011 ze środków budżetu 
Powiatu Opolskiego, wydatkowano 
kwotę 80.000 zł, które zostały prze-
kazane dla 6 jednostek OSP w formie 
dotacji. Otrzymane środki jednostki 
przeznaczyły jako dofinansowanie do 
zakupu samochodów ratowniczo-ga-
śniczych.

W wyniku działań podejmowa-
nych przez zarządy oddziałów gmin-
nych i Zarząd Oddziału Powiatowego 
wiele jednostek OSP wzbogaciło się 
po powodzi o nowy sprzęt przeciw-
pożarowy. Jednostki OSP otrzymały 
nowe agregaty prądotwórcze, łodzie 
płaskodenne, motopompy, lekkie 
samochody ratownicze. Wśród po-
niższych jednostek znalazły się m.in. 
OSP Wilków, OSP Jozefów nad Wisłą, 
OSP Las Dębowy.

Kampania sprawozdawcza to rów-
nież okres podsumowań działalno-
ści ratowniczej. W latach 2006-2011 
na terenie powiatu opolskiego miało 
miejsce 3956 zdarzeń. Szczegółową 
statystykę zdarzeń w poszczególnych 
latach przedstawiają zamieszczone 
wykresy.

Dariusz Łach

Kampania sprawozdawcza w Ochotniczych Strażach 
Pożarnych na terenie powiatu opolskiego
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1 Dane na bazie Systemu OSP.
2 S – samochód gaśniczy na wyposażeniu.
3 M – motopompa na wyposażeniu.
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XXXV Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej
W dniu 28 marca 

w Komendzie Powiato-
wej Państwowej Stra-
ży Pożarnej w Opolu 
Lubelskim dwunastu 
uczniów szkół podsta-
wowych, gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych 

uczestniczyło w powiatowym etapie Ogólno-
polskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej pn. 
„Młodzież zapobiega pożarom”. Tego samego 
dnia poznaliśmy również zwycięzców, którzy 
będą reprezentować Powiat Opolski na szcze-
blu wojewódzkim.

Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej or-
ganizowany jest już po raz trzydziesty piąty. Jego 
ideą jest upowszechnianie wśród młodych ludzi 
znajomości przepisów przeciwpożarowych i zasad postę-
powania na wypadek pożaru oraz poszerzanie praktycz-
nych umiejętności posługiwania się podręcznym sprzę-
tem gaśniczym i techniką pożarniczą. Tematyka turnieju 
odnosi się także do historii i tradycji ruchu strażackiego, 
przyczyniając się do propagowania ich wśród dzieci i mło-
dzieży. Organizatorem eliminacji powiatowych Turnieju 
był Zarząd Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej w Opolu Lu-
belskim, a ich współorganizatorami – Starostwo Powiato-
we i Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej.

Do powiatowego etapu konkursu przystąpili uczniowie, 
którzy uzyskali najwyższe wyniki w eliminacjach gmin-
nych. Podzieleni na trzy grupy wiekowe (I – szkoła pod-
stawowa, II – gimnazjum, III – szkoła ponadgimnazjalna) 
rozwiązywali składający się z 50 pytań pisemny test. Pod-
czas oceny prac przez komisję czuwającą nad właściwym 
przebiegiem konkursu dzieci miały okazję obejrzeć bu-
dynek, samochody i urządzenia należące do tutejszej Ko-
mendy. 

Po ogłoszeniu wyników testów Starosta 
Opolski Zenon Rodzik, a jednocześnie Pre-
zes Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP 
RP, złożył wszystkim uczestnikom gratula-
cje, wręczył nagrody w postaci sprzętu elek-
tronicznego, a także dyplomy i upominki 
związane z Powiatem Opolskim. Podzięko-
wania i dyplomy za trud włożony w przy-
gotowanie uczniów do konkursu otrzymali 
również nauczyciele.

Najwyższe wyniki w poszczególnych 
grupach wiekowych osiągnęli następujący 
uczniowie:

I grupa wiekowa – szkoły podstawowe:
1.  Dorota Styczyńska – Szkoła Podsta-

wowa w Zagłobie,
2. P atryk Mierzwa – Szkoła Podstawowa 

w Kępie Piotrawińskiej,
3.  Jakub Saja – Szkoła Podstawowa Zespół Szkół Nr 1 

w Opolu Lubelskim.
II grupa wiekowa – szkoły gimnazjalne:
1. Agata Turska – Gimnazjum w Łaziskach,
2. Małgorzata Siejka – Gimnazjum w Karczmiskach,
3. Inga Wicha – Gimnazjum w Wilkowie.
III grupa wiekowa – szkoły ponadgimnazjalne:
1.  Łukasz Radziejewski – Liceum Ogólnokształcące 

im. Adama Mickiewicza w Opolu Lubelskim,
2.  Krystian Strawa – Specjalny Ośrodek Szkolno-Wy-

chowawczy w Karczmiskach.
Do wojewódzkiego etapu Turnieju, który odbędzie się 

20 kwietnia zostali zakwalifikowani zdobywcy pierwszych 
miejsc. Wszystkim laureatom gratulujemy, a przyszłym re-
prezentantom życzymy wielu sukcesów w dalszych zma-
ganiach.

Elżbieta Lejwoda
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Medale 
„Za zasługi dla obronności kraju” 

wręczone
23 marca czworo mieszkańców powiatu opolskiego 

zostało uroczyście uhonorowanych wojskowymi odzna-
czeniami. Pan sierż. Aleksander Dżoń otrzymał nadaną 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Gwiazdę 
Iraku, a Pani Józefa Jeziorska oraz Państwo Teodora 
i Jan Piłatowie nadane przez Ministra Obrony Narodo-
wej srebrne medale „Za zasługi dla obron-
ności kraju”. 

W uroczystości uczestniczyli m.in. Ko-
mendant Wojskowej Komendy Uzupełnień 
w Puławach ppłk Krzysztof Wieczorek, Sta-
rosta Opolski Zenon Rodzik i Wójt Gminy 
Łaziska Zygmunt Pyć. 

Pan sierż. Aleksander Dżoń służbę woj-
skową pełnił w latach 1994-2010. Na przeło-
mie lat 2005-2006 i 2007-2008 uczestniczył 
w V i IX zmianie Polskiego Kontyngentu 
Wojskowego w Iraku służąc na stanowisku 
obsługi działonu artylerii. Uhonorowanie 
go Gwiazdą Iraku nastąpiło na podstawie 
postanowienia Prezydenta Rzeczypospo-
litej Polskiej. Gwiazda Iraku jest odzna-
czeniem o charakterze pamiątkowym dla 
uczestników polskiego kontyngentu woj-
skowego w Iraku, działającego od 2003 r., 
oraz uczestników operacji wojskowej „Irac-
ka Wolność”, przeprowadzonej w 2003 r.

Medal „Za zasługi dla obronności kraju”, 
nadawany przez ministra obrony narodo-
wej, ma m.in. na celu okazanie wysokiego 
uznania rodzicom, którzy wychowali swoje 
dzieci na wzorowych i ofiarnych żołnierzy. 
Srebrny medal przyznaje się rodzicom, któ-
rych troje lub czworo dzieci pełniło nie-
nagannie czynną służbę wojskową, złoty 
natomiast otrzymują rodzice, których co 
najmniej pięcioro dzieci pełniło taką służ-
bę lub troje pełniło zawodową służbę woj-
skową. Zarówno Pani Józefa Jeziorska, jak 
i Państwo Teodora i Jan Piłatowie są rodzi-
cami trzech synów, którzy wzorowo odby-
wali zasadniczą służbę wojskową. Na pod-
stawie decyzji Ministra Obrony Narodowej 
zostali zatem odznaczeni srebrnymi meda-
lami „Za zasługi dla obronności kraju”. 

Wszystkie odznaki zostały wręczo-
ne przez Komendanta WKU w Puławach 
i Starostę Opolskiego, który jednocześnie 
skierował w stronę uhonorowanych słowa 
uznania, podziękował rodzicom za wycho-

wanie synów na wzorowych żołnierzy i obywateli, podaro-
wał kwiaty oraz złożył najlepsze życzenia. 

Wszystkim odznaczonym serdecznie gratulujemy i ży-
czymy wielu dalszych sukcesów.

Elżbieta Lejwoda
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„Przyjedzie panie, przyjedzie” – 
Nadwiślańska Kolejka Wąskotorowa

Nadwiślańska Kolejka Wąskotorowa jest jedną z nie-
licznych czynnych kolejek wąskotorowych w Polsce. 
Dawniej wykorzystywana do transportu towarowego 
i osobowego, obecnie, po gruntownej modernizacji, jest 
niepowtarzalną atrakcją turystyczną powiatu opolskie-
go i całej Lubelszczyzny.

Kolejka wiąże się z sentymentalnymi 
wspomnieniami wielu rodzin związanych 
z nią na przestrzeni dziesiątek lat. Oto frag-
ment listu Bogusława Tuźnika, jednego 
z wielu, jakie przychodzą do Powiatu Opol-
skiego od miłośników kolejki. Każdy z tych 
listów przekonuje, że słuszną była decyzja 
Powiatu Opolskiego o przejęciu wąskoto-
rówki od kolei państwowych i przywróce-
niu jej dawnego blasku.

„Przyjedzie panie, przyjedzie”
„Kiedy nie tak dawno remontowano za-

bytkowy budynek dworca stacji kolejowej 
Nałęczów to pod koniec tych prac wyko-
nano obok toru kolejki wąskotorowej mały 
peronik i umieszczono nad nim tablicę z napisem NAŁĘ-
CZÓW WĄSK. Traf chciał, że byłem obok i obserwowa-
łem wykonywane tam prace.

Panowie, chyba sobie kpicie! – Zagadnąłem pracują-
cych.

Dlaczego pan tak sądzi? – Odrzekł jeden z nich.
Do tego miejsca nie przyjedzie już żadna kolejka. – Od-

powiedziałem ze smutkiem w głosie.
Przyjedzie panie, przyjedzie – Odparł ten sam pracow-

nik i dodał – Gdyby miało być tak, jak pan mówi to byśmy 
tego nie robili.”

Ocalić od zapomnienia
Powiat Opolski postanowił przejąć kolejkę w 2002 r. 

od likwidatora, aby ocalić ją od zapomnienia, zniszczenia 
i zachować dla przyszłych pokoleń jako element historii 
i ciekawą ofertę turystyczną. Kolejnym ważnym elemen-
tem przełomowym było podpisanie aktu notarialnego 10 
września 2008 r., dzięki czemu Powiat stał się pełnopraw-
nym właścicielem 74 ha nieruchomości, co umożliwiło in-
westowanie w rozwój kolejki. 

Modernizacja i promocja
W celu poprawy atrakcyjności i bezpieczeństwa tury-

stów Powiat Opolski jako lider i Powiat Puławski oraz gmi-
ny – Karczmiska, Opole Lubelskie, Poniatowa, Nałęczów 
i Wąwolnica realizują projekt pn. „Nadwiślańska Kolejka 
Wąskotorowa jako markowy produkt turystyczny Lubelsz-
czyzny”, a w partnerstwie z Gminą Karczmiska i Muzeum 

Nadwiślańskim projekt pn. „Szlakiem Nadwiślańskiej Ko-
lejki Wąskotorowej po atrakcjach turystycznych Regionu 
Lubelskiego”, który obejmuje m.in. modernizację torowi-
ska, taboru kolejowego i remont budynków kolejowych.

10 czerwca 2011 r. Nadwiślańska Kolejka Wąskotoro-
wa wróciła na tory w nowej szacie i wzbogaconej ofercie 

turystycznej. Wyremontowana, zachęca do romantycznej 
podróży w stylu retro m.in. otwartymi wagonami letnimi.

Malownicza trasa
Trasa kolejki przebiega przez najbardziej urokliwe 

i atrakcyjne miejsca województwa lubelskiego tj. malow-
nicze tereny Kotliny Chodelskiej i Płaskowyżu Nałęczow-
skiego. 

W każdą niedzielę o tej samej porze mieszkający przy 
trasie Karczmiska – Opole Lubelskie – Karczmiska – Po-
lanówka słyszą charakterystyczny stukot kół wagonów 
wiozących turystów na ognisko w pięknej scenerii leśnej 
polany w Polanówce.

Kalendarz imprez
Przejazd kolejką to dopiero początek atrakcji... Nadwi-

ślańska Kolejka Wąskotorowa proponuje szereg imprez to-
warzyszących. Z nadejściem maja kolejka budzi się do ży-
cia. Maj to miesiąc uroczystej inauguracji sezonu połączony 
w tym roku z obchodami 120-lecia powstania kolejki.

W czerwcu na stacji w Karczmiskach powita nas kino 
pod chmurką. Letnia kronika filmowa to propozycja dla 
tych, którzy uwielbiają projekcje w plenerze. Lipiec to mie-
siąc warsztatów fotografii, zaś w sierpniu będzie coś dla fa-
nów motoryzacji – zlot starych samochodów i motocykli. 
We wrześniu zapraszamy na dni otwarte NKW, zupełnie 
za darmo przewodnik oprowadzi nas po zabytkowej stacji 
w Karczmiskach. Październik to gratka dla smakoszy, któ-
rych nie może ominąć festiwal pieczonego ziemniaka. 
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Dodatkowe atrakcje
W podróży nikt nie będzie się nudził. Oprócz regu-

larnych kursów kolejkę można też wynająć indywidual-
nie, a za dodatkową opłatą zamówić dodatkowe atrakcje. 
Świetną zabawę zagwarantują przygotowane atrakcje ta-
kie jak: zwiedzanie zabytkowego kompleksu stacyjnego 
i Muzeum Kolejki w Karczmiskach, przygrywający akor-
deonista lub DJ, animator dla dzieci. Nikt nie będzie też 
głodny, bo czeka na nas piknik bądź kuchnia regionalna 
w czasie przejazdu. Dla aktywnych przygotowano prze-
jażdżkę bryczką lub konno, wynajem rowerów przewo-
żonych specjalną platformą, a także wycieczkę autoka-
rową po okolicy i spływ kajakowy rzeką Chodelką. Przy 
okazji podróży kolejką warto też odwiedzić położone 
w pobliżu stacji Polanówka średniowieczne kompleksy 
słowiańskich grodzisk w Żmijowiskach i Chodliku, któ-
re zwane jest „Troją Północy”.

Anna Bugaj

Powiat Opolski w Grupie Benchmarkingowej Powiatów
Powiat Opolski jako jeden z nielicznych powiatów 

w kraju odpowiedział pozytywnie na zaproszenie Po-
wiatu Kłodzkiego do udziału w I Konferencji Bench-
markingowej Powiatów, która miała miejsce 13 stycznia 
2012 r. w Kłodzku. 

Celem konferencji była prezentacja dobrych praktyk 
stosowanych w powiatach oraz wymiana doświadczeń 
między starostwami z całej Polski. 

Benchmarking, czyli analiza porównawcza, polega na 
porównywaniu procesów i praktyk stosowanych przez 
własną instytucję ze stosowanymi w przedsiębiorstwach 
uważanych za najlepsze w analizowanej dziedzinie. Wynik 
takiej analizy służy jako podstawa doskonalenia.

Z inicjatywy Powiatu Kłodzkiego utworzono Grupę 
Benchmarkingową Powiatów, od inicjatora zwaną „kłodz-
ką”. U podłoża tej inicjatywy leżało wdrożenie w poszcze-
gólnych starostwach metody samooceny CAF, wspieranej 
jako narzędzie zarządzania przez MAiC. Jednym z jej ele-
mentów jest dzielenie się wiedzą, wymiana doświadczeń 
i porównywanie się pomiędzy organizacjami.

Na zaproszenie powiatu kłodzkiego odpowiedziały nie 
tylko powiaty dolnośląskie – dzierżoniowski, świdnicki, 
wrocławski, kamiennogórski czy ząbkowicki, ale również 
bardziej odległe, jak radomszczański, piotrkowski, wa-
dowicki, opolski, limanowski, leski, chełmski, giżycki czy 
warszawski zachodni.

Dariusz Łach

Turniej o Puchar Starosty rozegrany
10 lutego odbył się VI Klubo-

wy Turniej Bilardowy o Puchar 
Starosty Opolskiego organizo-
wany przez Klub Abstynenta 
„Jutrzenka”. Honorowy patronat 
nad organizowanym Turniejem 
objął Starosta Opolski.

Rozdanie pucharów dla fina-
łowej trójki odbyło się 7 marca. 
Wręczenia nagród dokonał Wi-
cestarosta Janusz Gąsior. Puchar 
został przyznany również w ka-
tegorii „najstarszy zawodnik”. 

W finałowym turnieju wzięło 
udział dziesięciu zawodników. 
Do udziału w turnieju zaproszo-
no  także  uczestników Klubu 
Abstynenta „Animus” z Poniato-
wej. Zawodnicy rozgrywali me-
cze systemem „każdy z każdym”. 
Zwycięzcom gratulujemy i życzy-
my powodzenia za rok.

Aneta Dąbrowska

Więcej informacji na stronie internetowej www.nadwislanskakolejka.pl
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UCZNIÓW KLAS  III  GIMNAZJÓW, 
ICH  RODZICÓW  I  NAUCZYCIELI 

NA

III TARGI EDUKACYJNE
KTÓRE ODBĘDĄ SIĘ 27 KWIETNIA 2012 R. 

W HALI SPORTOWEJ PRZY ZSZ 
W OPOLU LUBELSKIM UL. KOLEJOWA 2

PROGRAM TARGÓW:

900–915 OFICJALNE  OTWARCIE

915–930  PREZENTACJA  MULTIMEDIALNA  SZKÓŁ   
I  PLACÓWEK  OŚWIATOWYCH  
Z  TERENU  POWIATU  OPOLSKIEGO

930–1100 WYSTĘPY  ARTYSTYCZNE  MŁODZIEŻY 

1100–1145  ZWIEDZANIE  STOISK  SZKÓŁ  PREZENTUJĄCYCH  
OFERTĘ  EDUKACYJNĄ

1145–1200 KONKURSY  DLA  UCZESTNIKÓW  TARGÓW

STAROSTA  OPOLSKI
ZAPRASZA

POWIAT OPOLSKI
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Jerzy Olgierd Iłłakowicz 
h. Doliwa urodził się 8 mar-
ca 1908 r. w Łaziskach, zmarł 
13 stycznia 1984 r. w Fort Lau-
derdale. Był synem ziemianina 
Witolda Iłłakowicza i Haliny 
z domu Kleniewskiej, a także 
ukochanym wnukiem Marii z Ja-
rocińskich Kleniewskiej. 

Po zdaniu matury w 1926 r. 
wyjechał do Belgii, by tam stu-

diować rolnictwo na Uniwersytecie Katolickim w Louvain, 
następnie natomiast przeniósł się do Szwajcarii do Lozan-
ny, by kontynuować naukę na Wydziale Handlowo-Eko-
nomicznym. W latach 1930-1931 uczęszczał do London 
School of Economics, gdzie specjalizował się w zakresie 
bankowości. 

W okresie międzywojennym był działaczem zakonspi-
rowanego Obozu Narodowo-Radykalnego. Po wybuchu 
wojny wraz z innymi członkami Grupy Szańca przystąpił 
do tworzenia konspiracyjnej organizacji katolicko-na-
rodowej zwanej Związkiem Jaszczurczym. Od 1 grudnia 
1939 r. objął stanowisko szefa Komisariatu Cywilnego przy 
KG ZJ. 

Przez cały okres wojny pełnił wiele ważnych funkcji 
w organizacjach wojskowych, m.in. od 1 lipca 1941 r. był 
zastępcą szefa KC JR i szefem Wydziału Organizacyjne-
go JR (pod pseudonimem „Jerzy Zawisza”). Równolegle 
działał w zakonspirowanej Organizacji Polskiej, wchodząc 
w skład jej ścisłego kierownictwa. 

Po utworzeniu Narodowych Sił Zbrojnych został sze-
fem Centralnego Wydziału Finansowego Dowództwa. 
W czerwcu 1943 r. wszedł w skład Tymczasowej Narodo-
wej Rady Politycznej, która była ciałem zwierzchnim Na-
rodowych Sił Zbrojnych. Pełnił tam funkcję szefa Wydzia-
łu Finansowego. 1 października 1944 r. został mianowany 
szefem Wydziału VI (Oświatowego) KG Narodowych Sił 
Zbrojnych w stopniu kapitana pod pseudonimem „Michał 
Zawisza”. W tym samym czasie  dołączył do Brygady Świę-
tokrzyskiej, gdzie był oficerem do specjalnych zadań jej 
dowództwa. 

Od maja 1945 r. został oficerem łącznikowym Naro-
dowych Sił Zbrojnych przy V Korpusie armii USA, a na-
stępnie do końca marca 1946 r. przy innych jednostkach 
wojsk USA w amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemiec. 
Awansowany do stopnia majora wszedł w skład Kompanii 
Wartowniczej przy armii USA, gdzie pełnił funkcję oficera 
łącznikowego przy Continental Base Section (CBS) i do-
wódcy Obszaru Bawaria. 

W 1948 r. we Francji organizował osadnictwo i za-
trudnienie dla byłych żołnierzy Brygady Świętokrzyskiej 
i Kompanii Wartowniczej. W 1950 r. wyemigrował do 

USA, gdzie zapisał się do szkoły hotelarskiej, którą ukoń-
czył po półtora roku. Początkowo przebywał w Waszyng-
tonie, następnie wyjechał do Wilmington w stanie Dela-
ware. Objął tam posadę na tamtejszym Brandywine Junior 
College jako wykładowca i pracował tam do osiągnięcia 
emerytury. 

Od młodych lat grał w turniejach brydżowych. W 1962 
r. zdobył dożywotni tytuł mistrza (Life Master), jego na-
zwisko znalazło się w Encyklopedii Brydżowej. Do końca 
życia był aktywnym działaczem kombatanckim, pełniąc 
różne funkcje m.in. w Kole SPK nr 52 (NSZ). 

Był dwukrotnie żonaty. Z pierwszą żoną, Ireną Morzyc-
ką (1906-1943), poślubioną w 1934 r. miał córkę Ligię, 
z drugą, Betty Asbury Purnell ( 1922-1982), poślubioną 
w Paryżu w 1950 r. miał córkę i dwóch synów. 

Irena Iłłakowicz z domu Mo-
rzycka, pseudonim „Irena”, „Bar-
bara Zawisza”, urodziła się 26 
lipca 1906 r. w Berlinie, zmarła 
4 października 1943 r. w Warsza-
wie. Była polską porucznik Naro-
dowych Sił Zbrojnych i agentką 
wywiadu Organizacji Wojskowej 
Związku Jaszczurczego i Narodo-
wych Sił Zbrojnych, a także córką 
ziemianina Bolesława Morzyc-

kiego i  Władysławy z domu Zakrzewskiej. 
Uczyła się w szkole sióstr Zgromadzenia Najświętszego 

Serca Jezusowego w Zbylitowskiej Górze, a następnie stu-
diowała nauki humanistyczne na Uniwersytecie Grenoble 
we Francji. Znała biegle sześć języków: francuski, niemiec-
ki, angielski, rosyjski, fiński i perski. 

Jej pierwszym mężem był poznany w Grenoble najstar-
szy syn księcia Kurdystanu Azis Zangenah (Zangheng). 
Ślub mahometański wzięli w Paryżu, małżeństwem byli 
dwa lata. Za zgodą męża i z jego pomocą uciekła na mo-
torze do polskiego poselstwa w Teheranie. Była kobietą 
bardzo piękną, odważną i wytrzymałą na ból. Uprawiała 
liczne sporty, m.in. alpinistykę, 
brawurowo ratowała ludzi podczas 
wspinaczek wysokogórskich. 

Ślub z Jerzym Olgierdem Iłła-
kowiczem odbył się w październi-
ku 1934 r. w kościele katedralnym 
św. Jana Chrzciciela w Warszawie. 
W czerwcu 1936 r. urodziła im się 
jedyna córka Ligia Renata Krysty-
na. 

Irena, podobnie jak jej mąż Jerzy, od początku wojny 
włączyła się do konspiracji narodowej. Z racji znajomości 
języków obcych, w tym niemieckiego, została zaangażowa-

Jerzy Olgierd Iłłakowicz, Irena Iłłakowicz  
z domu Morzycka
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na do Związku Jaszczurczego, pracując w sieci rozpoznania 
wojskowego, gospodarczego i komunikacyjnego. Często 
jeździła do Berlina, gdzie znajdował się punkt kontaktowy 
Ekspozytury podcentrali „Zachód”. Zajmowała się wtedy 
rozpracowywaniem komórek wywiadu sowieckiego dzia-
łających w III Rzeszy. 

Została aresztowana w październiku 1942 r. Uwięzioną 
ją na Pawiaku i rozpoczęto przesłuchania, na których niko-
go nie wydała. W styczniu 1943 r., dzięki łapówce, strażnik 
więzienny umieścił ją w grupie więźniów niepolitycznych, 
skierowanych na transport do obozu na Majdanku. W po-
łowie marca oddział żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych 
dokonał udanego odbicia Ireny z obozu. Grupa młodych 
chłopców z Pomorza przebranych za Gestapo, po wcze-
śniejszym przecięciu drutów telefonicznych, skradzionym 
samochodem podjechała pod bramę obozu. Przedstawili 
dokumenty nakazujące wydanie Ireny w celu przewiezie-
nia jej na przesłuchanie do Gestapo w Warszawie. 

Irena Iłłakowicz po uwolnieniu ukrywała się w pobli-
skim majątku rodziny męża w Dratowie u babki Jerzego, 
Marii Kleniewskiej. Wróciła jednak szybko do Warszawy 
i zanim podjęto decyzję o jej wyjeździe z kraju zaangażo-
wana została do komórki wywiadu zajmującej się zdoby-
waniem informacji o działaczach komunistycznych i lewi-
cowych. Irena szybko i energicznie podjęła nowe zadania. 

Na początku października, dziewięć dni przed planowa-
nym wyjazdem z kraju, została wezwana telefonicznie na 
spotkanie w ważnej sprawie. Jerzy, mąż Ireny, tak wspomi-
nał ostatnie spotkanie z żoną: „Spotkałem się z Renią (tak 
ją nazywał) dwa dni przed jej śmiercią i odbyliśmy długą 

rozmowę. Powiedziała mi, że  pracuje nad zniszczeniem 
komunistycznej radiostacji, która znajduje się w pobliżu 
Warszawy, pod Otwockiem i że liczy na pomoc pewnego 
Niemca, oficera Abwehry o mocno antyhitlerowskich po-
glądach. Wyglądało mi to na pułapkę.” 

Wieczorem, 4 października Irena zadzwoniła do męża, 
że jest na tropie NKWD-owskiej (czy PPR-owskiej) ra-
diostacji i wychodzi z domu. Tam poprosiła właścicielkę 
domu, w którym mieszkała o powiadomienie organizacji 
jeśli nie wróci do 22.00. Irena Iłłakowicz została zamor-
dowana w nieznanych okolicznościach. Według później-
szych świadectw zabili ją prawdopodobnie komuniści tego 
samego dnia wieczorem na ulicy Polnej w Warszawie. Mąż 
Jerzy odnalazł ciało Ireny w kostnicy przy szpitalu na ulicy 
Oczki. 

Została pochowana na Cmentarzu Powązkowskim 
w Warszawie pod nazwiskiem Barbara Zawisza. By uchro-
nić rodzinę przed aresztowaniem przez Gestapo, mąż Ireny 
uczestniczył w pogrzebie w przebraniu grabarza, jej matka 
zaś jako osoba z obsługi cmentarza. W roku 1948 matka 
Ireny Iłłakowicz umieściła na nagrobku córki tabliczkę 
z jej prawdziwym nazwiskiem. 

Mała córeczka Ireny i Jerzego – Ligia widziała ojca po 
raz ostatni, gdy miała 8 lat. Po wojnie wychowywali ją 
dziadkowie. Paszport od władz PRL otrzymała po długich 
staraniach dopiero w 1958 r. i wtedy ponownie zobaczyła 
swojego ojca Jerzego Olgierda Iłłakowicza już na terenie 
Stanów Zjednoczonych.

Jadwiga Religa
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�Zarząd�Dróg�Powiatowych�w�Opolu�Lubelskim�z�siedzibą�w�Poniatowej�informuje,�że�Nadwiślańska�Kolejka�
Wąskotorowa�rozpocznie�sezon�turystyczny�od�dnia�3�maja�2012�r.,�w�każdą�niedzielę,�do�końca�września�
2012�r.�

 Wyjazd  z  Karczmisk� o�godz.�11.00
 Przyjazd do Opola Lubelskiego� o�godz.�11.40
 Wyjazd z Opola Lubelskiego� o�godz.�11.50
 Przyjazd do Karczmisk� o�godz.�12.30
 Odjazd z Karczmisk� o�godz.�12.35
 Ognisko – Polanówka� w�godz.�13.00-14.30��
 Powrót do Karczmisk� o�godz.�15.00��

�Przejazdy�w�miesiącu�październiku�uzależnione�będą�od�warunków�atmosferycznych.�
Przejazdy�zorganizowane�na�zamówienie�odbywać�się�będą�od�kwietnia�2012�r.�do�późnej�jesieni.
 
Przejazdy kolejką wąskotorową na trasach:
Karczmiska�–�Opole�Lubelskie�(lub�Poniatowa)�–�Karczmiska
Opole�Lubelskie�(lub�Poniatowa)�–�Karczmiska�–�Opole�Lubelskie�(lub�Poniatowa)
Karczmiska�–�Polanówka�–�Karczmiska

Zamówienia można kierować pisemnie, faksem lub mailem na adres:
Zarząd�Dróg�Powiatowych�w�Opolu�Lubelskim�z�siedzibą�w�Poniatowej,
24-320�Poniatowa,�ul.�Młodzieżowa�6
fax:�81�820�42�43
e-mail:�zdpopole@gmail.com

Rezerwacja�i�szczegółowe�informacje�pod�nr�telefonu:�
81�828�70�18�lub�506�346�639.�
 

Rozpoczęcie sezonu turystycznego
Nadwiślańskiej Kolejki Wąskotorowej


